江苏省工艺美术学会设计专业委员会

                          苏艺学设［2016］02号

---------------------------------------------------------------------

关于举办“2016 江苏省艺术设计大赛”

暨“非遗”元素旅游纪念品设计大赛的通知

各有关艺术院校、设计企业和会员：

     为了促进我省艺术设计行业不断发展和提高，经我会常务理事

会扩大会议讨论，并报省工艺美术学会（下称“省学会”）、省工

艺美术行业协会（下称“省协会”）同意，现决定举办“2016江苏

省艺术设计大赛”（下称“大赛”）。现将有关事项通知如下：

一、大赛宗旨

（一）促进我省现代艺术设计事业快速健康发展，弘扬创新、创

意、创造的行业精神。

（二）为广大艺术设计从业者搭建展示、交流平台并发掘新人。

（三）规范我省艺术设计评价行为，建立政府引导、行业认证的

权威评价机制。

大赛奖项属省（部）级专业奖项，评比结果将被视为专业技术业

绩成果，作为专业职称评定的依据之一，并可获得社会上相应认可。

二、举办单位

主办单位：江苏省工艺美术学会、江苏省工艺美术行业协会

承办单位：江苏科技大学、南京市工艺美术行业协会

支持单位：江苏省各有关艺术设计学院（系）、设计单位（企业）

协作媒体：“艺博网”及有关专业美术与设计网站、“MAP杂志”

等平面媒体。

三、大赛组织机构

（一）组织委员会

名誉主任：冯健亲（原江苏省政协副主席、南京艺术学院 院长）

主    任：黄小平（江苏省工艺美术行业协会 会长）

副 主 任：马  达（江苏省工艺美术行业协会 常务副会长）

景旭文  江苏科技大学 副校长

邢小刚（省设计专委会 常务副主任委员）

      裘小洵  南京市工艺美术行业协会会长

秘 书 长：汪  彤（省协会、省学会 秘书长）

副秘书长：刘  浩（省设计专委会 副秘书长）

组委会成员：（排名不分先后）

张承志  南京艺术学院 副院长

唐文献  江苏科技大学 机械工程学院 院长

崔天剑  东南大学设计学院 副院长

屠曙光 南京师范大学美术学院艺术设计系 主任

徐  雷  南京林业大学艺术设计学院 副院长

黄  海  苏州工艺美术职业技术学院 副院长

许建康 南京信息工程大学传媒与艺术学院 院长

王佩国 常熟理工学院 艺术与服装工程学院 院长

吴琼   南京工业大学工业与艺术设计学院 副院长

杨祥民  南京邮电大学艺术理论研究所  所长

张玉春  南京工程学院艺术与设计学院 院长

张秋平  金陵科技学院艺术学院 院长

裘小洵  南京市工艺美术行业协会会长

胡  伟  中国矿业大学环境艺术研究所 所长

翟立群  南京晓庄学院美术学院 院长

崔 浩  徐州工程学院艺术学院 院长

顾卫国  淮阴师范学院美术学院 院长

丁  峰  江苏师范大学美术学院 副院长

张五力  三江学院艺术学院 院长

陈亚建  南京大学金陵学院艺术学院 副院长

王佩国 常熟理工学院艺术与服装工程学院 院长

曾如海 太湖创意职业技术学院艺术设计系 主任

金旭东   南京铁道职业技术学院软件与艺术设计学院 副院长

陈 鑫 苏州建设交通高等职业技术学校环境艺术工程系 主任

李  林  淮海工学院艺术学院 院长

周燕弟  连云港高等师范专科学校美术系 主任

杨建生  盐城工学院设计艺术学院 院长

戴  勇  盐城师范学院美术学院 副书记

刘成碧  淮阴工学院设计学院 院长

马  昀   江苏工程职业技术学院艺术设计学院 院长

高祥之   东南大学成贤学院建筑与艺术系室内设计教研室 主任

郑祎峰  钟山学院艺术学院 副院长

袁  泉  应天学院艺术与设计系 副主任

赵北京  江苏淮安市黑马广告有限公司 总经理

周  明  江苏华天驰宇宙建筑装饰工程有限公司 总经理

（二）评审委员会

    1、大赛评委由组委会在“江苏省工艺美术专业高级专业技术资

格评审专家库”中抽选。

    2、为保证评审的公正和权威，评委名单将于评审结束后随获奖

作者、作品一并在“艺搏网”（www.jsact.cn）发布。

3、评委会将遵循“公平、公正、公开”的原则进行严谨评审。

四、参赛对象、参赛作品

（一）参赛对象分为设计师组和学生组

    1、设计师组：江苏省内有关企业单位的设计师、各院校专业教

师、社会上个人（专业或业余）。

2、学生组：江苏省各院校相关专业的在校学生。

（二）参赛作品

    1、参赛者可提交个人作品或团体作品。各院校参赛作品统一报

送。

2、参赛作品须是作者本人近三年内设计创作的作品。

3、命题设计：南京“非遗”元素旅游纪念品设计（附件1）

为推动南京非物质文化遗产的保护、传承 、发展，在本次

大赛上我们还将举办“非遗”元素旅游纪念品设计大赛。

（三）参赛作品征集种类

    本次大赛不设主题，分六大类：

http://www.jsact.cn/

    1、视觉传播—（1）招贴、广告设计 （2）包装设计 （3）标识

设计 （4）书籍装帧 （5）VI设计 （6）插画设计

    2、环境艺术—（1）室内外装饰设计 （2）景观园林设计 （3）

展陈设计 （2）交通工具内室设计

    3、工业设计—（1）日用品造型设计 （2）交通工具设计 （3）

家具造型设计（4）海工船舶产品设计

    4、数码艺术—（1）网站艺术设计 （2）影视传媒作品 （3）商

业摄影（4）虚拟与交互设计

5、动漫设计—（1）三维动画 （2）二维动画 （3）定格动画 （4）

建筑动画 （5）漫画与插画

6、服饰设计—（1）服装设计 （2）染织设计 （3）形象设计 （4）

首饰设计 （5）鞋帽设计

7、（专题大赛）“非遗”元素旅游纪念品设计

五、奖项设置、获奖及宣传推广

   （一）作品分为设计师组和学生组分别评比，分设金奖、银奖、

铜奖、优秀奖、入围奖若干（均由评委会确定奖项比例），对获奖者

颁发获奖证书。

   （二）大赛获奖证书由省工艺美术学会、省工艺美术行业协会、

省工艺美术学会设计专委会盖章。

（三）评比结果将在江苏工艺美术门户网站“艺博网”

（www.jsact.cn）、《江苏工艺美术》杂志上公示公告。

   （四）获金奖、银奖、铜奖的参赛者代表，将被邀请参加大赛组

委会举办的颁奖活动（另行通知）。

http://www.jsact.cn/

   （五）大赛优秀作品（连同作者简介）将结集出版。作者及业内

人士可自行订购（另行通知）。

六、参赛方式

（一）参赛作品及提交

    每位参赛选手提交的参赛作品数量最多不超过 4件。系列作品按

单件计（一组系列作品最多不超过四件）。

    1、参赛作品：必须为参赛个人或团体于近三年创作的、未在其

他设计大赛中获奖的作品。在创意、设计、材料、工艺、功能等某一

方面或多方面有独特的创新和发展；与同类产品相比在文化底蕴、艺

术表现、因材施艺、市场导向等方面具有较高水平。参加过其他非权

威评比的作品也可参评（由评委会重新认定）。

    2、参赛者应于大赛报名截止时间之前寄送参赛作品，同时提交

参赛表格（附件 2、3）以及身份证明文件，并缴纳相应的报名评审

费，参赛作品方视作正式提交。本次大赛不接受网上报名及电子邮件

送达作品，作品寄送费用由作者负责。

3、作品形式必须为 A3 打印稿＋电子文件，参赛者应将填写并签

署完毕的参赛表格（原件）粘贴在参赛作品背面，电子文件要求：JPG

格式，用 Mac、PC平台刻录到光盘中随函提交，光盘封面注明参赛者

姓名、作品名称、院校名称、企业单位名称。

（二）参赛表格的填写

    参赛者应就正式提交的参赛作品填写参赛表格。每件作品填写一

份参赛表格。在报名表格中，参赛者应就正式提交的参赛作品签署承

诺函。

   七、报名评审费

（一）参赛者应按所提交参赛作品的件数缴纳相应的报名评审费：

    1、设计师组每件参赛作品须交评审费 200元。

    2、学生组每件作品须交评审费为 30 元。

（二）报名评审费一经缴纳概不退还。

八、参赛报名及费用交纳

（一）参赛报名（正式提交参赛表格、作品，同时交纳报名评审费）

的时间为： 2016 年 5 月 15 日—5 月 31 日。

采取邮寄方式寄送或专人送达参赛作品和参赛表格。寄送的提交

时间以邮戳为准；采取送达方式的，提交时间以送达时间为准。报名

评审费的缴纳时间以报名评审费汇出之时为准。

（二）参赛报名办法

    1、院校和企业参赛者的作品、报名表、报名评审费，由院校和

企业单位统一收取并送交至江苏科技大学。

2、社会上个人参赛者，可直接将报名表、作品、报名评审费寄

汇或送达至江苏科技大学。

（三）参赛作品、评审费寄汇或送达地点

江苏科技大学 机械工程学院 工业设计系（大赛组委会办公室）

地址：江苏省镇江市梦溪路 2 号

邮编：212003

联系人：陈旺 、辛振月、 刘昊

咨询电话：

陈旺 15751775071 、 辛振月 18852851884 、  刘昊 15162985775

工艺美术大赛 qq 群号： 547161538

    报名评审费汇至如下账户

    户  名：江苏科技大学

开户行：交行镇江江科大支行

    账  号： 381006717010149000338

 注  意：汇款请注明“省艺术设计大赛”。需要报销的，由省江

苏科技大学开具发票。

九、相关事项

大赛日程

    2016 年 4 月 26日大赛组委会发布参赛规则、参赛表格及著作权

承诺函；参赛作品征集工作开始。

    2016 年 6 月 16日：参赛作品征集工作结束。

    2016 年 6 月 16日—6 月 26日：评委会对参赛作品进行评选，评

定获奖作品。

    2016 年 8 月：大赛组委会举行颁奖活动（时间、地点另行通知）

为获奖者颁奖。

                              江苏省工艺美术学会设计专业委员会

                                 2016 年 4月 26 日

附件1：

“非遗”元素旅游纪念品设计大赛

南京是“中国四大古都”之一，有“六朝古都”之称。历史

长河中留下不仅有大量的物质文化遗产，而且有丰富的非物质文

化遗产。南京人民在长期生产生活实践中创造了丰富多彩的非物

质文化遗产，保护和利用好非物质文化遗产，对落实科学发展观，

实现经济社会的全面、协调、可持续发展具有重要意义。

一、宗旨：

1.推动南京的非物质文化遗产保护、传承 、发展。

2.选拔优秀的、运用非物质文化遗产元素的室内设计作品和

设计新秀。

二、主题： 传承非遗文化精髓  促进文化产业发展

三、设计要求：运用南京非遗文化元素进行旅游纪念品设计

或生活日用品等设计。

1、设计元素：南京有10项国家级、49项省级、90项市级非

遗名录。古琴、南京云锦木机妆花手工织造技艺、金陵刻经、南

京剪纸等4项，已成为世界级非物质文化遗产。【可查阅相关资

料】

四、作品要求：

1、填写参赛报名表（请注明参赛类型），提交纸质及电子

http://baike.baidu.com/view/398054.htm

文档。

    2、作品形式必须为A3打印稿＋电子文件，参赛者应将填写

并签署完毕的参赛表格（原件）粘贴在参赛作品背面，电子文件

要求：JPG格式，用Mac、PC平台刻录到光盘中随函提交，光盘封

面注明参赛者姓名、作品名称、院校名称、企业单位名称。

为保证获奖作品的质量水平，在确实没有作品达到要求的水

准时，部分奖项可以空缺。

五、评比办法：

   由评委会在入围参赛作品中评出最终结果。

评比标准：

1、设计作品必须充分表达南京的非物质文化元素，紧扣大

赛主题。艺术设计中的创意是设计中的灵魂，具有个性化的原创

设计是设计师的追求。提倡多元化的设计理念，能够丰富设计风

格。

   2、艺术设计作品既要能够满足功能的要求，又应给人以美

的视觉感受，同时必须符合相关的设计规范，

3、设计作品要注重健康、安全与节能问题，选择绿色装饰

材料，合理利用自然能源，减少污染和炭排量。

附件 2、2016 年江苏省工艺美术艺术设计大赛报名表（设计师组）

姓名：           性别：          年龄：         学历：               职称：

工作单位：

通讯地址：                                           邮编：

联系电话：          传真：            手机：            e-mail：

身份证件类型：                       号码：

参赛类型：□ 视觉传达   □ 环境艺术   □ 数码艺术     □ 服饰设计     □ 工业设计

□ 动漫设计   □ 其他       □“非遗”元素

报名费缴纳：    邮局汇款     银行汇款金额￥         汇出日期： 2016年     月    日。

参赛作品标题及设计内容：

参赛作品作者：    本人        本人与                              等     人。

作品件数及提交形式：

曾获奖励、荣誉：

主要创作者简历：

承诺人知晓并接受江苏省工艺美术艺术设计大赛相关规定，谨作出以下参赛承诺：

1、 承诺人保证对其参加江苏省工艺美术艺术设计大赛（简称“大赛”）的参赛作品（简称“参赛

作品”）拥有充分、完全、排他的著作权。

2、 承诺人不得在参赛作品中以任何形式违反中华人民共和国法律法规，侵犯国家民族感情、宗教

信仰及公众品位。

3、 如承诺人因参与本次大赛而导致大赛组委会面临任何第三方的索赔、诉讼或仲裁等要求，或使

大赛组委会因此而遭受任何名誉、声誉或经济上的直接或间接的损失，均由承诺人负责。

全体参赛作者（单位）签名或印章：                           填表时间：     年   月   日

备注：请用楷书填写，确保字迹清楚。

附件 3、2016 年江苏省工艺美术艺术设计大赛报名表（学生组）

姓名：                    性别：                         年龄：

学校名称：

通讯地址：                                           邮编：

联系电话：          传真：            手机：            e-mail：

身份证件类型：                       号码：

参赛类型：□ 视觉传达   □ 环境艺术   □ 数码艺术     □ 服饰设计     □ 工业设计

□ 动漫设计   □ 其他       □“非遗”元素

报名费缴纳：    邮局汇款     银行汇款金额￥         汇出日期： 2016年     月    日。

参赛作品标题及设计内容：

参赛作品作者：    本人        本人与                              等     人。

作品件数及提交形式：

曾获奖励、荣誉：

主要创作者简历：

承诺人知晓并接受江苏省工艺美术艺术设计大赛相关规定，谨作出以下参赛承诺：

4、 承诺人保证对其参加江苏省工艺美术艺术设计大赛（简称“大赛”）的参赛作品（简称“参赛

作品”）拥有充分、完全、排他的著作权。

5、 承诺人不得在参赛作品中以任何形式违反中华人民共和国法律法规，侵犯国家民族感情、宗教

信仰及公众品位。

6、 如承诺人因参与本次大赛而导致大赛组委会面临任何第三方的索赔、诉讼或仲裁等要求，或使

大赛组委会因此而遭受任何名誉、声誉或经济上的直接或间接的损失，均由承诺人负责。

全体参赛作者（单位）签名或印章：                           填表时间：     年   月   日

备注：请用楷书填写，确保字迹清楚